
Directorio Institucional
Nivel Político y de Decisión

 Dependencia Funcionario Extensión e-mail 

 Alcaldía Dr. José Bolívar Castillo  102 alcalde@loja.gob.ec

 Alcaldía-
Recepción

Lic. Patricia Ivonne Cueva 
Vivanco

 103 pcueva@loja.gob.ec

 Alcaldía-
Secretaría

Lic. Miriam Judith Riascos 
Castillo

 109 mriascos@loja.gob.ec

Asesor de Alcaldía Dr. Amable Andrés Granda 
Pinza

  

Asesor de Alcaldía Ing. Edgar Enrique Garcia 
Luzuriaga

  

Asesor de Alcaldía Ing. Edison Oswaldo Toapanta 
Mendoza

138 etoapanta@loja.gob.ec

Secretaria-Concejo Dra. Blanca Morocho Riofrío         127 bmorocho@loja.gob.ec

Nivel Asesor
Dependencia Funcionario Extensión e-mail 

Procuraduría Dr. Álvaro Reyes  131  

Auditoría Interna
Ing. Lourdes Guerrero 
Jaramillo

 141  

Director de Planificación
Econ. Leonardo 
Izquierdo Montoya

 206 gizquierdo@loja.gob.ec

Dirección de 
Comunicación Social

Lic. Karina Rosales 
Vega

277  

Asesor de Alcaldía
Ing. Aleksander 
Guamanzara

 jguamanzara@loja.gob.ec

Asesor de Alcaldía    

Nivel de Apoyo
 Dependencia  Funcionario  Extensión 

Dirección de Informática Ing. Camilo Solis Alvarez  148

Dirección Financiera 
Lic. Nancy Piedad Espinoza 
Rogel

 161

Dirección Administrativa
Ing. Jackson Guillermo Torres 
Castillo

 111

Director de Recursos Humanos Dr. Patricio Cueva Casanova  179

Nivel Operativo

mailto:alcalde@loja.gob.ec
mailto:jguamanzara@loja.gob.ec
mailto:gizquierdo@loja.gob.ec
mailto:bmorocho@loja.gob.ec
mailto:etoapanta@loja.gob.ec
mailto:mriascos@loja.gob.ec
mailto:pcueva@loja.gob.ec


 Dependencia Funcionario  Extensión e-mail 

Adm. Parque 
Orillas del 
Zamora, (e)

Ing. Colón Guerrero 2541702 ecolon@loja.gob.ec

Administrador de 
SIMERT, (e)

 202  

Avalúos y 
Catastros

Arq. María Gabriela 
Samaniego Morillo

183 mgsamaniego@loja.gob.ec

Directora del 
Patronato de 
Amparo Social 
Municipal

Lic. Zoila Azucena 
Bravo Mendieta

212 zbravo@loja.gob.ec

Patrimonio 
Cultural y Centro 
Historico

Arq. Galina Segarra 
Morales

151 msegarra@loja.gob.ec

Comisaría de 
Higiene

Dr. Manuel Jara 
Delgado

191  

Comisaría de 
Ornato

Abg. Enma del 
Carmén Santamaría 
León

187 esantamaria@loja.gob.ec

Comisario de 
Transporte 
Terrestre (e)

Abg. Byron Valdivieso 
León

2565810  

Coordinación de 
Archivo Central

Lic. Zevallos 
Sotomayor Rocio del 
Carme

106 rzevallos@loja.gob.ec

Coordinación de 
Radio Municipal

Lic. Norma Riofrío 
Bermeo

223 nriofrio@loja.gob.ec

Coordinación 
General

Gina Avila Salazar 126 gavila@loja.gob.ec

Coordinador de 
Compras Públicas

Ing. Marco Antonio 
Quezada Loaiza

137 mquezada@loja.gob.ec

Coordinador de 
Centro Materno 
Infantíl

 2585519 Ext 120  

Coordinadora 
Médica Centro 
Materno Infantíl

Dra. Amparito Bedoya 
Gavilanez

2585519 Ext 120 abedoya@loja.gob.ec

Coordinador 
Museo Puerta de 
la Ciudad

Lic. Enith Aguirre 
Burneo

2587122 eaguirre@loja.gob.ec

Jefe de Cultura
Lic. Paúl Renato Rojas 
Gonzales (e)

2570253  

Coordinador de Ing. Danny González 212 dgonzalez@loja.gob.ec

mailto:dgonzalez@loja.gob.ec
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mailto:abedoya@loja.gob.ec
mailto:mquezada@loja.gob.ec
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Patronato Aguilera (e)

Coordinador del 
Distrito Norte

Juan Carlos Auqui 
Herrera

252 jauqui@loja.gob.ec

Coordinador del 
Distrito Sur

Omar 
Patricio Barrazueta 
Ordoñez

248 obarrazueta@loja.gob.ec

Jefatura de 
Regulación y 
Control Urbano

Arq. Guido Hermel 
Carrasco Cueva

 gcarrasco@loja.gob.ec

Gerente del 
Parque Industrial

Econ. Jorge Luis 
Moncayo

2711112 jmoncayo@loja.gob.ec

Cuerpo de 
Bomberos

Tnte. Crnl.  Héctor 
 Pacheco

2585000  

Inclusión 
Económica y 
Social

Econ. María Elena 
Bravo

105 mbravo@loja.gob.ec

Dirección de 
Educación 
Cultura y 
Deportes

Lic. Luis Cosios 
Castillo

2578167 lcosios@loja.gob.ec

Jefe de Seguridad 
Industrial

Ing. Claudio Renato 
Reyes Vasquez

2570253 - 113 creyesv@loja.gob.ec

Concejo 
Seguridad 
Ciudadana

Crnl. Iván Navas 
Chacón (e)

2584472  

Empresa 
Municipal de 
Vivienda

Ing. Vicente Patricio 
Armijos Jaramillo

277  

Jefatura de 
Adquisiciones

Ing. Marco Antonio 
Quezada Loaiza

137 mquezada@loja.gob.ec

Gestión 
Ambiental

Ing. Alberto Rodríguez 154  

Dirección de 
Higiene

Dr. Angel Alcívar Saca 
Montoya

194 asaca@loja.gob.ec

Gerente de Obras 
Públicas

Ing. Jimmy Steward 
Riofrío Neira

143 jsriofrio@loja.gob.ec

Jefatura de 
Promoción 
Popular 

Ing. Daniel Carrión 
Iñiguez

189 dfcarrion@loja.gob.ec

Jefatura de Rentas
Dra. María Soledad 
Bastidas 

168 fbejarano@loja.gob.ec

Director de 
Tránsito, 
Transporte y 

Ing. Wilson Jaramillo 
Sanguirima

2587621 mbastidas@loja.gob.ec

mailto:mbastidas@loja.gob.ec
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Seguridad Vial

Jefatura de 
Control Operativo 
de Tránsito

Jimenez León Galo 
Vicente

2110998/2110999  

Jefatura de 
Turismo

Ing. Paola Ruiz Ochoa 220 pruiz@loja.gob.ec

Jefatura 
Municipal de 
Salud

   

Jefe de 
Alcantarillado

Ing. Milton Samuel 
Mejía Celi (e)

227 mmejia@loja.gob.ec

Jefe de Bodega 
Municipal

Ing. Manuel Jaramillo 
Ortega

173 mjaramillo@loja.gob.ec

Jefe de Coactivas
Dr. Edwin 
Fabricio Jaramillo 
Hidaldo (e)

170 efjaramillo@loja.gob.ec

Jefe de 
Comercialización

Ing. Jimmy Hidalgo 
Vivanco

242 jhidalgo@loja.gob.ec

Jefe de 
Contabilidad

Dra. María Agusta 
Solano de la Sala (e)

166 msolano@loja.gob.ec

Coordinador de 
Servicios 
Generales

Lic. Jorge Luis Román 
Espinosa

185  

Jefe de Mécanica 
Municipal

Ing. Sergio Coronel 
Lara

2614024 scoronel@loja.gob.ec

Jefe de Parque 
Jipiro

Ing.Patricio Ojeda 
Cevallos

253 pojeda@loja.gob.ec

Comandante 
General de la 
Policia
Municipal

Crnel. Iván Navas 
Chacón

213 inavas@loja.gob.ec

Jefe de 
Presupuesto (e)

Dr. Marco Vinicio 
Moncayo Gonzalez

218 mvmoncayo@loja.gob.ec

Jefe de 
Recaudaciones (e)

Dra. Mercy Guerrero 155 mguerrero@loja.gob.ec

Jefe del Centro de 
Matriculación 
Vehicular 

Lic. Jorge Gallardo 
Montalvo

2542467-2542468  

Regulación y 
Control Urbano

Arq. Luis Ramón 
Carrión

204 lramon@loja.gob.ec

Gerente de 
Umapal

Ing. Hary Vega León 229 hvega@loja.gob.ec

Jefe de Lic. Leonardo Eras 133 leras@loja.gob.ec

mailto:leras@loja.gob.ec
mailto:hvega@loja.gob.ec
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Relaciones 
Públicas

Gaona

Unidad Municipal 
Terminal Terrestre

Sr. Wilfrido Paz 
Escudero

250  

Procurador 
Síndico 
Municipal

Abg. Alvaro Reyes 
Abarca

130 alreyes@loja.gob.ec

Tesorera 
Municipal

Ing. Miriam Tacuri 
Ochoa

158 mtacuri@loja.gob.ec

Ventanilla Única
Ing. Julia María 
Quinche

  

 Dependencias Generales  (PBX   2570 407)
Dependencia Extensión 

 Operadora  0

 Alcaldía  102

 Recepción  103

 Alcaldía - Secretaría  109

 Alcaldía - Sala de Coordinación  114

 Alcaldía - Fax   262

 Asesores de Alcaldía  120

 Archivo Central  106

 Adquisiciones - Fax  139

 Adquisiciones - Compras Públicas - Jefe  137

 Adquisiciones - Compras Públicas -Secretaría  214

Adquisiciones - Compras Públicas Técnicos  256

 Auditoría Interna  141

 Avalúos - Jefe  182

 Avalúos - Secretaría  183

 Avalúos -Técnicos  184

 Biblioteca  172

 Biblioteca Braille  224

 Bienes y Patrimonio - Jefatura  270

 Bodega General (Mecánica)  251

Dirección de Protección Social  212

 Centro Histórico - Jefe  150

 Centro Histórico -Secretaría  151

 Centro Histórico -Técnicos  152

 Comisario de Higiene  191

mailto:mtacuri@loja.gob.ec
mailto:alreyes@loja.gob.ec


Dependencia Extensión 

 Comisaría de Higiene -Secretaría  192

 Comisaría de Higiene - Defensa Consumidor  193

 Comisario de Ornato  187

 Comisaría de Ornato - Secretaría  188

 Concejales - Oficina 1  271

 Concejales - Oficina 2  272

 Concejales - Oficina 3  273

 Concejales - Oficina 4  274

 Concejales - Oficina 5  275

 Concejales - Oficina 6  276

 Concejales - Oficina 7  257

 Concejales - Oficina 8  258

 Concejales - Oficina 9  280

 Concejales - Oficina 10  284

 Concejales - Secretaría 1  125

 Concejales - Secretaría 2  140

 Concejales -Vicepresidencia  124

 Concejo Cantonal de la Niñez  215

 Cooperativa de Ahorro y Crédito  216

 Coordinación General  126

 Coordinación General - Secretaría  129

 Dirección Administrativa  110

 Dirección Administrativa - Secretaría   111

 Dirección Administrativa - Asistente 1   279

 Dirección Administrativa - Asistente 2  214

 Dirección Administrativa - Sala de Sesiones  105

 Dispensario Médico  178

 Distrito Norte  252

 Distrito Sur  248

 Finanzas - Bodega - Almacén  176

 Finanzas - Bodega - Jefe  173

 Finanzas - Bodega - Secretaría  175

 Finanzas - Coactivas - Jefe  170

 Finanzas - Coactivas -Secretaría  171

 Finanzas - Contabilidad - Jefe  166

 Finanzas - Contabilidad 1  260



Dependencia Extensión 

 Finanzas - Contabilidad 2  291

 Finanzas - Contabilidad 3  292

 Finanzas - Control Previo  167

 Finanzas - Director  161

 Finanzas - Fax  162

 Finanzas - Jefatura  164

 Finanzas - Pagaduría  160

 Finanzas - Presupuesto - Jefe  218

 Finanzas - Presupuesto - Secretaría  165

 Finanzas - Presupuesto 2  289

 Finanzas - Recaudaciones - Jefe  155

 Finanzas - Recaudaciones - Secretaría  156

 Finanzas - Recaudaciones - Sector Público  295

 Finanzas - Recaudaciones - SIMERT  157

 Finanzas - Rentas - Jefe  168

 Finanzas - Rentas - Secretaría  169

 Finanzas - Secretaría  163

 Finanzas - Tesorería - Secretaría  159

 Finanzas - Tesorería - Transferencias  259

 Finanzas - Tesorero  158

 Gestión Ambiental - Jefe  153

 Gestión Ambiental - Secretaría  154

 Gestión Territorial - Director  254

 Guardianía  177

 Higiene - Jefatura de Mercados  199

 Higiene - Jefe  194

 Higiene - Jefe Municipal de Salud  195

 Higiene - Saneamiento Ambiental  197

 Higiene - Secretaría  196

 Higiene - Unidad Técnica  198

 Información Turística - Coordinación  268

 Información Turística - Jefe  219

 Información Turística - Secretaría  220

 Informática - Director  174

 Informática - Secretaría  147

 Informática - Soporte  255



Dependencia Extensión 

 Informática - Unidad de Tecnología  148

 Informática - Desarrollo de Software  149

 Jefatura de Bienes y Patrimonio - Fax  293

 Jefatura de Bienes y Patrimonio - Personal  294

 Jefatura de Bienes y Patrimonio - Secretaría  287

 Jefatura Distrital  104

 Jipiro  253

 Junta de Ornato  205

 Jurídico - Abogados 1  297

 Jurídico - Abogados 2  297

 Jurídico - Abogados 3  297

 Jurídico - Abogados 4  297

 Jurídico - Procurador Síndico  130

 Jurídico - Secretaría  131

 Obras Públicas - Fiscalizadores  146

 Obras Públicas - Fiscalizadores 2  282

 Obras Públicas - Geología  108

 Obras Públicas - Jefatura  142

 Obras Públicas - Secretaría 1  143

 Obras Públicas - Secretaría 2  145

 Obras Públicas - Subjefatura  144

 Policlínico  249

 Promoción Popular - Jefe  189

 Promoción Popular -Secretaría  190

 Prospectiva - Director  206

 Prospectiva - Subdirector  208

 Prospectiva - Jefatura  209

 Prospectiva - Secretaría 1  207

 Prospectiva - Secretaría 2  210

 Prospectiva - Técnicos  211

 Radio Municipal - Director  221

 Radio Municipal - Estudio  223

 Radio Municipal -  Secretaría  222

 Recursos Humanos - Director  179

 Recursos Humanos -  Secretaría  180

 Recursos Humanos - Trabajo Social  266



Dependencia Extensión 

 Recursos Humanos - Roles de Pago  286

 Recursos Humanos - Asistentes  181

 Regulación y Control Urbano - Jefe  203

 Regulación y Control Urbano - Secretaría  204

 Relaciones Públicas - Jefe  133

 Relaciones Públicas - Secretaría  134

 Relaciones Públicas - Prensa  136

 Relaciones Públicas - Fax  135

 Salón del Cabildo - Alcaldía  123

 Salón del Cabildo 1  121

 Salón del Cabildo 2  122

 Secretaría General  127

 Secretaría General - Prosecretaría  128

 Servicios Generales - Jefe  185

 Servicios Generales - Secretaría  186

 Servicios Generales - Asistente  174

 Telefonía  112

 Terminal Terrestre  250

UMAPAL -  Director  226

UMAPAL - Secretaría  229

UMAPAL - Tesorería  238

UMAPAL -  Personal  240

UMAPAL - Recepción  113

UMAPAL - Alcantarillado - Jefe  235

UMAPAL - Alcantarillado -Secretaría  236

UMAPAL - Comercialización - Emisión  244

UMAPAL - Comercialización - Inspectores  245

UMAPAL - Comercialización - Jefe  242

UMAPAL - Comercialización - Secretaría  243

UMAPAL - Contabilidad  239

UMAPAL - Control de Procesos  278

UMAPAL - Departamento Técnico  225

UMAPAL-Departamento Técnico  233

UMAPAL - Dibujo  264

UMAPAL- Director Técnico  231

UMAPAL - Dirección Técnica - Secretaría  232



Dependencia Extensión 

UMAPAL - Jefatura de Agua Potable  227

UMAPAL - Jefatura de Alcantarillado  265

UMAPAL - Mantenimiento  234

UMAPAL - Mantenimiento  261

UMAPAL - Planes Maestros - Jefe  246

UMAPAL - Planos Maestros - Secretaría  247

UMAPAL - Proveeduría  237

UMAPAL- Reporte de daños  267

UMAPAL- Sala de Sesiones  228

UMAPAL - Urbanizaciones  263

UMAPAL- Vehículos  241

UMAPAL - Fax  230

 Unidad de Catastros - Jefe  285

 Unidad de Catastros - Secretaría  217

 Unidad de Tránsito - Jefe  200

 Unidad de Tránsito - Secretaría  201

 Unidad de Tránsito - SIMERT  202

 Unidad de Tránsito - Técnicos  283

 VIVEM Loja - Gerente  269

 VIVEM Loja - Secretaría  277

Dependencia Número 

 Alcaldía  2570492

 Alcaldía - Fax  2571716

 PBX 2570407

 Adquisiciones - Fax  2561404

 Coordinación General 2561334

 Dirección Administrativa 2574382

 Dirección Financiera - Fax  2571670

 Información Turística  2581251

Jefatura de Obras Públicas - Fax 2574064

 Procurador Síndico 2571229

 Radio Municipal - Fax  2561379

 Relaciones Públicas - Fax  2584018

 Tesorería - Fax  2562452

UMAPAL 2560050



Dependencia Número 

UMAPAL 2570347

UMAPAL  2573315

UMAPAL - Fax  2578776

UMAPAL - Reporte de daños  2578889


